
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

избирательной комиссии Краснодарского края

21     января 2011 г.  № 139/1393

О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой 
культуры избирателей (участников референдума), обучению 

организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и 
развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2011 год

В соответствии со статьей 10 и пунктом 4 статьи 13 Закона Краснодар-

ского края «Об избирательной комиссии Краснодарского края» и постановле-

нием Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 28 де-

кабря 2010 года № 233/1524-5 «О Сводном плане основных мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обу-

чению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и разви-

тию избирательных технологий в Российской Федерации на 2011 год», изби-

рательная комиссия Краснодарского края ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  Сводный  план  основных  мероприятий  по  повышению 

правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению орга-

низаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избира-

тельных технологий в Краснодарском крае на 2011 год (прилагается).

2. Осуществлять  финансирование расходов,  связанных с  реализацией 

Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и 

/home/lozovik/Рабочий стол/ДОКУМЕНТЫ/ТИК/Машка/почта/139-1393.doc



2

референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 

Краснодарском крае на 2011 год за счет денежных средств краевого бюджета 

и средств федерального бюджета, выделенных Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации на проведение мероприятий по повыше-

нию правовой культуры избирателей (участников референдума),  обучению 

организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию из-

бирательных технологий в Краснодарском крае на 2011 год.

3. Территориальным избирательным комиссиям, избирательным комис-

сиям муниципальных образований до 1 февраля 2011 года утвердить планы 

основных  мероприятий  по  повышению  правовой  культуры  избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и референду-

мов на 2011 год.

4. Направить настоящее постановление в территориальные избиратель-

ные  комиссии,  избирательные  комиссии  муниципальных  образований  для 

информации и использования в работе. 

5. Разместить настоящее постановление на информационном Интернет-

сайте избирательной комиссии Краснодарского края.

6. Возложить контроль за исполнением Сводного плана основных ме-

роприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников рефе-

рендума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенство-

ванию и развитию избирательных технологий в Краснодарском крае на 2011 

год  и  пунктов 3,  4,  5  данного  постановления  на  секретаря  избирательной 

комиссии Краснодарского края С.С. Кучеренко. 

Председатель
избирательной комиссии

Краснодарского края
Ю.А. Бурлачко

Секретарь
избирательной комиссии

Краснодарского края С.С. Кучеренко



3

Приложение 

УТВЕРЖДЕН
постановлением избирательной комиссии

Краснодарского края
от 21 января 2011 г. № 139/1393

Сводный план 
основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума), обучению организаторов выборов и 
референдумов, совершенствованию и развитию избирательных 

технологий в Краснодарском крае на 2011 год1

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий 
и других участников избирательного (референдумного) процесса 

1.1. Организация и проведение обучения членов избирательных комис-
сий  и  других  организаторов  избирательного  (референдумного)  процесса  в 
Краснодарском крае

весь период
(по отдельному плану)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края, 
- Научно-методический совет при ИККК, 
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

1.2. Содействие в организации и проведении на базе избирательных 
комиссий  муниципальных  образований,  территориальных  избирательных 
комиссий Краснодарского края обучения резерва кадров участковых избира-
тельных комиссий, в том числе представителей региональных отделений по-
литических партий 

весь период
(по отдельным планам ТИК, 
ИКМО)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края, 
- Научно-методический совет при ИККК,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

1 Перечень мероприятий не является исчерпывающим. Название мероприятий и дата их проведения могут быть измене-
ны по решению председателя избирательной комиссии Краснодарского края.



4

1.3. Организация и проведение 5-дневного обучающего семинара для 
председателей,  заместителей  председателей  и  секретарей  вновь сформиро-
ванных территориальных избирательных комиссий, избирательных комиссий 
муниципальных образований Краснодарского края, посвященного подготов-
ке и проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации шестого созыва, новациям избирательного 
законодательства 

апрель -  избирательная комиссия Краснодарского 
края, 
- Законодательное Собрание Краснодарско-
го края (по согласованию),
- Научно-методический совет при ИККК, 
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию),
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

1.4. Организация и проведение краевого обучающего семинара для си-
стемных администраторов территориальных избирательных комиссий, посвя-
щенного вопросам модернизации и переоснащения ГАС «Выборы»

второй квартал -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- сервисный центр ГАС «Выборы» (по со-
гласованию)

1.5. Организация и проведение обучения председателей и бухгалтеров 
территориальных избирательных комиссий, членов контрольно-ревизионных 
служб по  вопросу  финансового  обеспечения  выборов  депутатов  Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого со-
зыва 

второе полугодие -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
-  контрольно-ревизионная  служба  избира-
тельной комиссии Краснодарского края

1.6.  Организация  и проведение  «круглых столов» с  представителями 
региональных отделений политических партий по вопросам участия в выбо-
рах глав и депутатов представительных органов муниципальных образований 
Краснодарского края в единые  дни голосования и выборах депутатов Госу-



5

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого 
созыва

первый и третий кварталы -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
-  Консультативный  общественный  совет 
при ИККК,
-  региональные  отделения  политических 
партий (по согласованию)

1.7. Организация и проведение обучающего семинара для представи-
телей средств массовой информации по вопросам информационного обеспе-
чения  выборов  депутатов  Государственной  Думы Федерального  Собрания 
Российской Федерации шестого созыва

октябрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент по делам СМИ, печати, теле-
радиовещания и средств массовых комму-
никаций Краснодарского края (по согласо-
ванию)

1.8. Организация  и  проведение  совещания  с  представителями  право-
охранительных  органов  по  вопросу  взаимодействия  с  избирательными 
комиссиями в ходе избирательной кампании по выборам депутатов Государ-
ственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации шестого со-
зыва 

четвертый квартал -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- ГУВД по Краснодарскому краю (по согла-
сованию)

1.9. Участие  в  обучении,  проводимом  ЦИК  России,  для  работников 
аппаратов избирательных комиссий субъектов Российской Федерации 

весь период
(согласно плану 
ЦИК России)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края 

1.10. Оказание организационно-методической помощи избирательным 
комиссиям  муниципальных  образований,  территориальным избирательным 
комиссиям Краснодарского края в информационно-разъяснительной деятель-
ности в период подготовки и проведения выборов в единые дни голосования 



6

и выборов  депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации шестого созыва 

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- Научно-методический совет при ИККК,
-  Консультативный  общественный  совет 
при ИККК

1.11. Подготовка, издание и распространение учебно-методических ма-
териалов (методические пособия, памятки, тесты, видео- и аудиоматериалы и 
другое) по вопросам избирательного права и избирательного процесса 

весь период
(по отдельному плану)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- Научно-методический совет при ИККК,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

1.12.  Подготовка  и  размещение  на  информационном  Интернет-сайте 
избирательной  комиссии  Краснодарского  края  информационно-разъясни-
тельных и методических материалов по вопросам избирательного права и из-
бирательного процесса

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- Научно-методический совет при ИККК  

1.13.Оперативное информирование посредством информационного Ин-
тернет-сайта и Интернет-портала ГАС «Выборы» о ходе подготовки и прове-
дения избирательных кампаний, проходящих на территории Краснодарского 
края 

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края

2. Повышение правовой культуры избирателей

2.1. Взаимодействие с РЦОИТ при ЦИК России, Законодательным Со-
бранием Краснодарского края, департаментом образования и науки Красно-
дарского края, департаментом молодежной политики Краснодарского края, 
высшими учебными заведениями Краснодарского края, иными государствен-



7

ными органами, другими организациями и учреждениями по вопросам повы-
шения правовой культуры избирателей (участников референдума)

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края

2.2. Организация и проведения на территории Краснодарского края по-
литического марафона «КУБАНЬ – ГОСДУМА 2011», посвященного выбо-
рам депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации шестого созыва 

февраль - декабрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- Законодательное Собрание Краснодарско-
го края (по согласованию),
- департамент молодежной политики Крас-
нодарского края (по согласованию), 
- департамент образования и науки Красно-
дарского края (по согласованию),
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию), 
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.3. Организация и проведение на территории Краснодарского края Дня 
молодого избирателя 

январь - февраль
(по отдельной программе)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент молодежной политики Крас-
нодарского края (по согласованию), 
- департамент образования и науки Красно-
дарского края (по согласованию), 
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.4. Организация и проведение краевого конкурса на лучший фоторе-
портаж о Дне молодого избирателя 

февраль - апрель -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии



8

2.5. Организация и проведение краевого конкурса на лучший  плакат и 
видеоролик, призывающие избирателей принять участие в выборах депута-
тов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
шестого созыва 

февраль - май -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии,
-  высшие  и  средне-специальные  учебные 
заведения Краснодарского края (по согла-
сованию)

2.6.  Организация  и  проведение  конкурса  на  лучшую  молодежную 
участковую избирательную комиссию 

февраль - декабрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент молодежной политики Крас-
нодарского края (по согласованию),
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.7. Участие во Всероссийском конкурсе среди избирательных комис-
сий субъектов Российской Федерации  на лучшую организацию работы в об-
ласти  информационно-разъяснительной  деятельности  в  период  проведения 
выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Россий-
ской Федерации шестого созыва 

апрель - декабрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края

2.8. Организация и проведение краевого конкурса среди территориаль-
ных избирательных комиссий, избирательных комиссий муниципальных об-
разований на лучшую информационно-разъяснительную деятельность входе 
подготовки и проведения выборов  депутатов Государственной Думы Феде-
рального Собрания Российской Федерации шестого созыва

апрель - декабрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии



9

2.9. Организации и проведения краевого конкурса на лучшее освеще-
ние в СМИ федеральных выборов 2011-2012 гг.,  а также вопросов избира-
тельного законодательства

август 2011 - апрель 2012 гг. -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент по делам СМИ, печати, теле-
радиовещания и средств массовых комму-
никаций Краснодарского края (по согласо-
ванию)

2.10.  Организация и проведение конференций, встреч,  «круглых сто-
лов», семинаров-совещаний по вопросам повышения правовой культуры из-
бирателей (участников референдума)

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- Научно-методический совет при ИККК,
-  Консультативный  общественный  совет 
при ИККК 

2.11.  Заслушивание  на  заседаниях  ИККК  отчетов  избирательных 
комиссий  муниципальных  образований,  территориальных  избирательных 
комиссий  Краснодарского  края  о  деятельности  по  повышению  правовой 
культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 
выборов и референдумов 

весь период
(по отдельному плану)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.12. Организация и проведение совместно с избирательными комисси-
ями  муниципальных  образований,  территориальными  избирательными 
комиссиями  мероприятий  по  повышению  правовой  культуры  избирателей 
(участников референдума) и обучению участников выборов и референдумов

весь период
(по отдельному плану)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.13.  Организация  участия  представителей  Краснодарского  края  во 
Всероссийском конкурсе среди студентов и аспирантов высших учебных за-
ведений (юридических вузов и факультетов, правовых кафедр) Российской 



10

Федерации на лучшую работу по вопросам избирательного права и избира-
тельного процесса, повышения правовой и политической культуры избира-
телей (участников референдума), организаторов выборов, участников избира-
тельных кампаний в 2010/2011 учебном году 

первое полугодие -избирательная  комиссия  Краснодарского 
края,
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию),
-  территориальные  избирательные  комис-
сии, избирательные комиссии муниципаль-
ных образований 

2.14. Организация и проведение «Дней открытых дверей» в избиратель-
ной комиссии Краснодарского края для студентов вузов и учащихся старших 
классов общеобразовательных школ

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края

2.15. Проведение на базе Кубанского государственного аграрного уни-
верситета обучения по дисциплине «Основы избирательного права», вруче-
ние квалификационных свидетельств об окончании специального учебного 
курса

обучение - весь период,

вручение свидетельств - сен-
тябрь-октябрь

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
-  Кубанский  государственный  аграрный 
университет (по согласованию)

2.16.  Организация  и  проведение  краевого  молодежного  фестиваля 
«Да! Выбо.ru!»,  посвященного  выборам  депутатов  Государственной  Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации шестого созыва

февраль - октябрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент образования и науки Красно-
дарского края (по согласованию),
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию),
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.17.  Организация  и проведение  на территории Краснодарского  края 
выборов в органы школьного самоуправления



11

сентябрь - ноябрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент образования и науки Красно-
дарского края (по согласованию),
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.18. Организация и проведение открытых заседаний краевого Моло-
дежного политического клуба

шесть заседаний в течение 
года (по отдельному плану)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию),
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии 

2.19. Организация и проведение Итогового заседания краевого Моло-
дежного политического клуба

декабрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию),
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.20. Организация и проведение на базе избирательной комиссии Крас-
нодарского  края  учебной  практики  студентов  высших  учебных  заведений 
Краснодарского края

весь период
-  избирательная комиссия Краснодарского 
края
-  высшие  учебные  заведения  Краснодар-
ского края (по согласованию)

2.21.  Организация  и  проведение  информационно-выставочных  меро-
приятий, направленных на правовое обучение и повышение электоральной 
активности граждан



12

весь период
(по отдельному плану)

-  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

2.22. Регулярное наполнение Интернет-сайта избирательной комиссии 
Краснодарского края информацией, посвященной деятельности всей системы 
избирательных комиссий по повышению правовой культуры избирателей и 
профессиональной подготовки организаторов выборов 

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

3. Совершенствование и развитие избирательных технологий

3.1.  Деятельность  по  поиску  новых  форм  работы  с  избирателями, 
направленных на повышение электоральной активности граждан  

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края, 
- Научно-методический совет при ИККК,
-  Консультативный  общественный  совет 
при ИККК, 
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии

3.2. Деятельность по созданию Интернет-страниц территориальных из-
бирательных  комиссий  в  рамках  сайтов  администраций  соответствующих 
муниципальных образований 

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края, 
-  территориальные  избирательные  комис-
сии,
- администрации муниципальных образова-
ний (по согласованию)

3.3.  Организация  информационно-разъяснительной  работы по  вопро-
сам применения на выборах технических средств голосования (комплексов 
обработки избирательных бюллетеней (КОИБ) и современных информацион-
ных технологий (веб-камер, навигационной системы «ГЛОНАСС»)

 



13

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края, 
- избирательные комиссии муниципальных 
образований, территориальные избиратель-
ные комиссии,
-  региональные средства массовой инфор-
мации (по согласованию)

3.4.  Подготовка и направление для организации работы Информаци-
онного центра ЦИК России фото- и видеоматериалов, освещающих ход голо-
сования на территории Краснодарского края в единые дни голосования и вы-
боры депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации шестого созыва

март, октябрь, декабрь -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- департамент по делам СМИ, печати, теле-
радиовещания и средств массовых комму-
никаций Краснодарского края (по согласо-
ванию),
- региональные организации, осуществляю-
щие телерадиовещание (по согласованию),
-  территориальные  избирательные  комис-
сии, избирательные комиссии муниципаль-
ных образований

3.5. Тестирование посетителей информационного Интернет-сайта изби-
рательной комиссии Краснодарского края по вопросам избирательного права 
и избирательного процесса посредством модуля «Викторина»

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края

3.6. Обеспечение в сети Интернет прямых трансляций заседаний изби-
рательной комиссии Краснодарского края, на которых рассматриваются об-
ращения  и  жалобы  участников  избирательного  процесса.  (По  решению 
ИККК организация трансляций в сети Интернет иных мероприятий)

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края

3.7. Организация пресс-конференций, интервью председателя и членов 
избирательной  комиссии  Краснодарского  края  по  вопросам  подготовки  и 
проведения избирательных кампаний, проходящих на территории Краснодар-
ского края. Организация освещения в СМИ заседаний ИККК, совещаний и 
других мероприятий, проводимых ИККК 



14

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края 

3.8.  Подготовка и издание специальных выпусков журнала «Вестник 
избирательной комиссии Краснодарского края» 

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края,
- Научно-методический совет при ИККК

3.9. Обмен опытом работы по повышению правовой культуры избира-
телей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и рефе-
рендумов с избирательными комиссиями субъектов Российской Федерации

весь период -  избирательная комиссия Краснодарского 
края


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

